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Anotace
KUBŮ, L. Lze z fytocenologických dat rozpoznat příčiny invaze kolotočníku

evropského (Telekia speciosa, Asteraceae) v Orlických horách? Hradec Králové,

2016. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí bakalářské práce Jan Košnar. 50 stran.

Práce řeší otázku, proč je kolotočník ozdobný (Telekia speciosa) invazní hlavně

v části Orlických hor, zatímco v jiných regionech se invazně nechová. Odpověď byla

hledána prostřednictvím fytocenologického snímkování. Bylo testováno, zda se

stanovištní podmínky, vyjádřené jako Ellenbergovy indikační hodnoty jednotlivých

snímků, liší mezi společenstvy s T. speciosa, nebo bez něj, a mezi oblastmi invazí

kolotočníku zasaženými, nebo nezasaženými. Společenstva bez kolotočníku

v neinvadovaných oblastech měla statisticky průkazně vyšší indikační hodnotu

pro půdní reakci než ostatní typy společenstev. Společenstva s výskytem T. speciosa

v neinvadovaných oblastech měla indikační hodnotu pro vlhkost vyšší než

společenstva bez kolotočníku v invadovaných oblastech. Ostatní indikační hodnoty

se mezi jednotlivými typy společenstev nelišily.

Klíčová slova: kolotočník ozdobný, Telekia speciosa, Orlické hory, rostlinné

invaze, fytocenologické snímky, Ellenbergovy indikační hodnoty.
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KUBŮ, L. Can phytosociological data explain invasion of Telekia speciosa

(Asteraceae) in the Orlické hory Mts? Hradec Králové, 2016. Bachelor thesis at

Faculty of Science, University of Hradec Králové. Thesis supervisor Jan Košnar. 50 p.

The thesis deals with the question why Telekia speciosa is invasive in some parts

of the Orlické hory Mts but not in other regions. The answer was sought through

phytosociological sampling. It was tested whether site conditions, expressed as

Ellenberg indication values (EIV) of the phytosociological samples, differred

between communities with or without presence of T. speciosa and between regions

invaded or not invaded by T. speciosa. The communities without T. speciosa in non-

invaded regions had significantly higher EIV for soil reaction than other

communities. The communities with T. speciosa in non-invaded regions had

significantly higher EIV for site humidity than the communities without T. speciosa

in invaded regions. Other EIVs did not differ significantly among the communities.

Key words: Telekia speciosa, Orlické hory Mts, plant invasion, phytosociological
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1 Úvod

1.1 Obecný úvod do problematiky
Kolotočník ozdobný (Telekia speciosa, Asteraceae), pěstovaný v našich podmínkách

jako okrasná zahradní rostlina, zplaňuje v České republice na mnoha lokalitách.

Tato zplanění ovšem často mají podobu ojedinělých rostlin nebo malých porostů,

které významně neovlivňují okolní vegetaci. Nápadně odlišná je situace v některých

částech Orlických hor. Kolotočník se zde velmi úspěšně spontánně šíří a rychle

invaduje do původních rostlinných společenstev. Nežádoucím důsledkem této

invaze je snižování druhové bohatosti vegetace a vytlačování kompetičně slabších

původních druhů.

Správa Chráněné krajinné oblasti (CHKO) Orlické hory se zplanělé populace

T. speciosa pokouší redukovat, nicméně stávající rozsah populací kolotočníku dnes

prakticky vylučuje brzké utlumení této invaze. Likvidace druhu je i finančně

náročná, a komplikuje ji také pokračující zplaňování z okrasných kultur v blízkosti

sídel. Je otázkou, čím se území Orlických hor od jiných regionů, blízkých geograficky

i přírodními podmínkami, natolik odlišuje, že poskytuje kolotočníku optimální

podmínky pro invazi.

1.2 Cíle práce
Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, zda se rostlinná společenstva s různou

mírou invaze T. speciosa odlišují také vlastnostmi stanovišť, která odpovídají

základním ekologickým nárokům T. speciosa a jsou jím proto invadovaná

nebo potenciálně invadovatelná. Konkrétně bylo testováno, zda se stanovištní

podmínky liší mezi (1) rostlinnými společenstvy s kolotočníkem nebo bez něj a (2)

mezi oblastmi invazí kolotočníku zasaženými (CHKO Orlické hory) nebo

nezasaženými (CHKO Broumovsko).
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2.1 Teoretická část práce

2.1.1 Invazní rostliny

Člověk má dlouhodobě zájem o rostlinné druhy, které se v jeho domovině přirozeně

nevyskytují, ale mohou mu přinášet praktický užitek jako jedlé plodiny, léčivé

rostliny, zdroj hospodářsky významných surovin, potrava pro užitkové živočichy

nebo okrasné rostliny. Tyto užitkové rostliny jsou hojně vysazovány a pěstovány

v zemědělských, parkových nebo zahradních kulturách. Některé z nich však jsou

schopny se z kultur prostřednictvím svých diaspor (výtrusů, semen, plodů,

specializovaných vegetativních orgánů nebo jejich částí) šířit a dlouhodobě

nebo trvale přežívat (zplaňovat) i v jiném prostředí. Některé ze zplanělých druhů

pak dokonce již nezávisle na vůli člověka vytvářejí obrovské populace na různých

stanovištích zcela mimo původní kultury, přičemž obvykle značně (a z hlediska

biodiverzity zpravidla negativně) ovlivňují podmínky v ekosystémech, jejichž

součástí se staly. Takové nepůvodní rostliny nazýváme rostlinami invazními.

Nepůvodní rostlinné druhy (včetně invazních) se s přispěním člověka mohou

do nových areálů dostávat i nezáměrně, často jako nechtěná příměs v zemědělských

komoditách nebo prostřednictvím dopravy (Nentwig, 2014; Skálová a kol., 2014).

Původní a nepůvodní druh

Co je původní, nepůvodní a invazní druh? Podle Skálové (2014) a kol., Křivánka

(2006) a Pyška (1996) je původním druhem ten, který se na dané území dostal

v průběhu evoluce anebo se do určité oblasti dostal spontánní migrací bez přispění

člověka. Nepůvodní (zavlečený) druh se do oblasti dostal úmyslným anebo

neúmyslným zavlečením činností člověka. Téměř každý rostlinný druh se mohl

dostat do situace, kdy se na daném území alespoň jednou stal nepůvodním druhem

a tuto oblast postupně kolonizoval. Invazní druh má mnoho definic. Jeho podstatou

je, že se rozšiřuje do geograficky nepůvodní oblasti, na které se v historii nikdy

nevyskytoval a zde se šíří na větší vzdálenosti. Rozšiřovat se může generativně

i vegetativně. Při generativním rozšiřování je tento organismus schopný se šířit dále

než 100 m za dobu kratší než je 50 let a pro vegetativní šíření je to dále než 6 m

za dobu menší 3 let. Byl introdukován člověkem a šíří se v dané oblasti bez pomoci

člověka. Na nepůvodních územích se usazuje a vytlačuje původní vegetaci

nebo negativně působí na biologickou diverzitu rostlinných společenstev. Může

způsobovat i hospodářské nebo zdravotnické problémy (Křivánek, 2006; Pyšek

a Tichý, 2001).

V České republice je zaznamenáno 350 archeofytů, z toho jich je 21 invazních.

Mezi invazní archeofyty se řadí např. ovsík vyvýšený (Arrhenatherum elatius),

lebeda lesklá (Atriplex sagittata), pcháč oset (Cirsium arvense), ježatka kuří noha

(Echinochloa crus-galli) nebo slivoň myrobalán (Prunus cerasifera) (Pyšek a kol.,

2012a). Neofyty byly zavlečeny po objevení Ameriky (resp. po roce 1500).

Do období 70. let 19. století přibývaly především z oblasti Mediteránu, ale také

i jiných částí Evropy. Poté k nám postupně byly zavlékány rostlinné druhy

ze Středomoří, Asie a Ameriky. Jsou to rostlinné druhy především městské vegetace
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(okrasné a ruderální druhy). Celkem se jich u nás vyskytuje 1 104 taxonů. Jsou velice

často invazními druhy. Z celkového množství neofytů jich je 41 invazních,

např. bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzium), netýkavka žláznatá

(Impatiens glandulifera), křídlatka japonská (Reynoutria japonica var. japonica)

nebo kolotočník ozdobný (Telekia speciosa) (Pyšek, 1996; Křivánek, 2006; Skálová

a kol. 2014; Řepka, 2014).

Invaze

Invaze je proces, při kterém druhy překonávají geografickou bariéru přispěním

člověka. Lze rozlišit čtyři fáze invaze (Pyšek, 1996; Křivánek, 2006):


[…]


Za mnohem rozsáhlejší výskyt T. speciosa v Orlických horách snad může

i skutečnost, že zde až do konce druhé světové války výrazně převažovalo německé

obyvatelstvo (Kopecký, 1977), zatímco na Broumovsku byl vždy vysoký podíl

obyvatelstva českého. Tato domněnka vychází z předpokladu, že kolotočník byl lépe

znám německy mluvícím kolonistům, kteří měli kulturní vazby na osídlení

v evropských vysokohořích. Mohli proto kolotočník ve velké míře pěstovat (jako

okrasnou rostlinu) a zvyšovat tím pravděpodobnost jeho unikání do volné přírody.

Výzkum Smolové a kol. (2010) ukázal, že nejméně se T. speciosa v Orlických

horách vyskytuje na stanovištích v lese. To se potvrdilo i v případě mé práce,
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protože žádný snímek společenstva s kolotočníkem nebyl zaznamenán přímo

v zapojeném lesním porostu, ale nanejvýš v jeho blízkosti nebo na jeho okraji.

Většina fytocenologických snímků společenstev s kolotočníkem byla pořízena

na okrajích cest (lesních, polních nebo silnice), tedy na stanovištích, ve kterých i

při výzkumu Smolové a kol. (2010) bylo výskytů T. speciosa zjištěno nejvíce. Je

poměrně dobře patrné, že šíření kolotočníku v krajině probíhá především podél

liniových struktur – kromě cest jimi jsou i břehové partie vodních toků (Dostálek,

1998). Příčinami této patrnosti může být jednak transport diaspor po těchto

liniových strukturách (dopravou, pohybem živočichů, vodou), jednak příhodné

(dostatečně vlhké) mikroklima v příkopech cest na březích toků ve srovnání

s okolím.

Indikační hodnoty společenstev získané z fytocenologických snímků nemusí být

úplně přesné. Výsledky mohou být zkreslené především nesprávnou determinací

některého rostlinného druhu, na kterou se následně váže přiřazení nerealistické

indikační hodnoty. Další zdroj zkreslení může vyplývat z nepřesnosti odhadů

pokryvností jednotlivých druhů. Získané hodnoty je proto třeba interpretovat

s opatrností a snažit se v nich hledat pouze výrazné trendy. Je třeba zdůraznit, že

nalezené průkazné rozdíly v indikačních hodnotách pro vlhkost a půdní reakci jsou

ve skutečnosti poměrně malé (veškerá zkoumaná stanoviště jsou čerstvě vlhká

a mají kyselou půdní reakci) a jejich interpretace je proto problematická. Je možné,

že nalezení statisticky průkazných rozdílů může být artefaktem zvolené metodiky.

Další nechtěné chyby mohly vzniknout i nevhodným umístěním snímku

nebo nevhodně zvoleným tvarem snímku (Moravec a kol., 1994). K tomu někdy

mohl přispět i špatný (nedostatečný) odběr rostlinného vzorku pro pozdější

determinaci. Neurčitelné vzorky nemohly být do datového souboru nijak zařazeny,

což v důsledku mohlo opět zkreslit odvozování indikačních hodnot společenstev.

Odlišení stanovišť, která jsou invadovaná a nejsou neinvadovaná může být

pro každého botanika subjektivní (každý vidí stanoviště odlišně než jeho kolegové)

nebo v případě některých snímkovaných ploch nepřesně vyhodnocené, záleží

značně na znalosti okolní krajiny. Je možné, že některé snímky byly právě kvůli

menší znalosti krajinného kontextu zařazeny do neodpovídající kategorie. To pak

samozřejmě mohlo ovlivnit výsledky veškerých výpočtů analýzy variance.
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6 Závěr
Na základě fytocenologických dat a z nich odvozených ekologických indikačních

hodnot se zdá, že stanovištní podmínky společenstev s T. speciosa i bez něj, a to

v oblastech s invazí kolotočníku zasažených i nezasažených, se příliš neliší. Žádné

rozdíly mezi společenstvy lišícími se mírou invaze T. speciosa nebyly nalezeny

v indikačních hodnotách pro světlo, teplotu, kontinentalitu, dostupnost dusíkatých

živin ani salinitu.

Zjištěna však byla (1) vyšší indikační hodnota pro vlhkost stanoviště

u společenstev s T. speciosa v neinvadovaném území než u společenstev

bez T. speciosa v území invadovaném a (2) vyšší indikační hodnota pro půdní reakci

u společenstev bez T. speciosa v neinvadovaném území než u ostatních typů

společenstev. Jde nicméně o poměrně malé rozdíly, jejichž interpretace je

diskutabilní, a které mohou být způsobeny i zvolenou metodikou. Poznatky

shromážděné během této práce naznačují, že příčiny rozdílné míry invaze

T. speciosa mezi různými regiony nelze hledat pouze ve stanovištních poměrech

na lokalitách.
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8 Přílohy
Příloha 1 Mapa studovaného území (CHKO Broumovsko a CHKO Orlické hory).

Mapový podklad převzat z www.mapy.cz.
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Příloha 2 Mapa výskytu T. speciosa v České republice. Převzato z Nálezové databáze

ochrany přírody, © Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2015.

Příloha 3 Mapa výskytu T. speciosa v Orlických horách. Převzato z Nálezové

databáze ochrany přírody, © Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, 2015.
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Příloha 4 Přehled zaznamenaných fytocenologických snímků na území

CHKO Orlické hory. Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální, 2015.

Příloha 5 Přehled zaznamenaných fytocenologických snímků na území

CHKO Broumovsko. Mapový podklad © Český úřad zeměměřický a katastrální,

2015.
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Příloha 6 Fotografie z invadované oblasti v CHKO Orlické hory

Příloha 7 Fotografie z oblasti napadené T. speciosa v CHKO Broumovsko