Posudek vedoucího bakalářské práce

Lenka Kubů (2016): Lze z fytocenologických dat rozpoznat příčiny invaze kolotočníku ozdobného

(Telekia speciosa, Asteraceae) v Orlických horách?

V bakalářské práci Lenky Kubů podle mého názoru klady významně převažují nad zápory. Ocenit je

třeba zejména následující skutečnosti:

(1) Studentka se pustila do řešení zajímavého, i prakticky důležitého, a dosud kupodivu málo

probádaného tématu. Snažila se odhalit, zda se stanoviště v Orlických horách vyznačují vlastnostmi,

které je činí náchylnějšími k invazi kolotočníku evropského. Odpověď na tuto otázku je důležitá pro

odhad rizika invaze této rostliny v dalších, dosud neinvadovaných, regionech.

(2) Lenka Kubů po celou dobu pracovala iniciativně a samostatně (přičemž ale neopomínala práci se

mnou průběžně konzultovat). Snažila se předkládat mi k vyjádření vždy uceleně zpracované materiály

(nasbíraná data, dílčí části rešerše, a nakonec i celý text práce). Projevovala nesporný zájem

o problematiku a snahu o řešeném problému kriticky přemýšlet. V terénu samostatně zapsala dosti

rozsáhlý soubor fytocenologických snímků, který bylo možno statisticky vyhodnotit.

(3) Ve spolupráci se školitelem Lenka Kubů provedla základní statistické vyhodnocení dat pomocí

analýzy variance. Podotýkám, že Lenka veškeré znalosti o aplikované statistice v krátkém čase získala

samostudiem (ve svém bakalářském studijním oboru neměla možnost absolvovat vhodný statistický

kurz). Během své bakalářské práce si tedy Lenka začala osvojovat řadu odborných dovedností

převyšujících běžný standard studenta učitelského oboru.

(4) Práce se vyznačuje přehlednou prezentací získaných výsledků.

(5) Poměrně zdařilá je také diskuze, ve které se Lenka své výsledky pokusila interpretovat a nebála se

ani poukázat na možné metodické nedostatky (čímž pomohla ukázat na úskalí, která budoucí zájemce

o řešení obdobného tématu čekají). Jak už to bývá, na jednoznačně znějící otázku se při hlubším

bádání nepodařilo za krátký čas (jedinou vegetační sezonu) najít jednoznačnou odpověď. Podle mého

názoru to není chyba, ale podnět pro další práci.

Za slabší stránky bakalářské práce nese spoluzodpovědnost i školitel. Při vedení práce jsem měl být

důslednější, pak by se snad lépe předešlo některým nedostatkům. Uvědomuji si dva tyto nedostatky:

(1) Při vyhledávání literatury pro rešerši a diskuzi autorka příliš preferovala česky psané zdroje. To se

pak podle mě neblaze projevilo na kvalitě úvodní rešerše. Cizojazyčně psané literatury o ekologii

invazních rostlin je velké množství a při jejím lepším využití mohla být rešerše zdařilejší.

(2) Jak autorka v diskuzi sama sebekriticky zmiňuje, data z fytocenologického snímkování jsou asi

částečně zatížena nesprávnými determinacemi rostlin nebo nemožností některé rostliny určit na

základě sebraných herbářových vzorků. Stejně tak jsou výsledky zčásti ovlivněny sporným zařazením

některých snímků do předem definovaných kategorií. Obojí však je nutné vnímat jako „nováčkovskou

daň“ způsobenou pochopitelnou nezkušeností, na kterou má bakalářský student do jisté míry právo.

I chybami se člověk učí.

Práce Lenky Kubů podle mého názoru splňuje obsahové i formální požadavky kladené na bakalářskou

práci. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Hradec Králové, 5.8.2016

RNDr. Jan Košnar, Ph.D.